



رئیس‌جمهور در دیدار با جمعی از اصلاح‌طلبان:
**توقعات متناسب با شرایطی
باشد که در آن قرار داریم**

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری، عصر چهارشنبه در دیدار با جمعی از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب با قدردانی از حمایت‌ها و تلاش‌هایی که فعالان سیاسی اصلاح‌طلب در قبال دولت‌های یازدهم و دوازدهم داشتند، گفت: «دوستان اصلاح‌طلب...»

صفحه ۳

شنبه ۱۴ مهر ۱۳۹۷ • ۲۶ محرم ۱۴۴۰ • ۱۶ اکتبر ۲۰۱۸

تیتراها

امتیازگیری چینی‌ها از ایران

صفحه ۵

**موافقان و مخالفان FATF
در مجمع تشخیص
چه کسانی هستند؟**

صفحه ۲

**جایزه صلح نوبل
برای ۲ فعال مقابله
با خشونت جنسی**

صفحه ۷



احضار دایی و زیباکلام به آگاهی

گروه جامعه: روزهای پنجشنبه و جمعه گذشته علی دایی و صادق زیباکلام فرم‌های احضاریه خود به پلیس آگاهی را در اینستاکرام منتشر کردند. بر اساس جزئیات منتشرشده در این احضاریه‌ها از آنان خواسته شده تا برای ارائه پاره‌ای از توضیحات در مورد چگونگی و میزان جمع‌آوری کمک‌های مردمی در زمان زمین‌لرزه سرپل ذهاب، به مرکز تشخیص هویت پلیس آگاهی ناجا مراجعه کنند. احضاریه این دو نفر طبق دستور بازپرس شعبه ششم دادسرای رسیدگی به جرائم پولی و بانکی ناحیه ۳۶ تهران صادر شده است؛ موضوعی که هم علی دایی و هم صادق زیباکلام در اینستاکرام خود به آن واکنش نشان داده‌اند. روز گذشته سردار محمدرضا مقیمی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تصاویر منتشرشده از احضارنامه برخی سلب‌بریتی‌هایی که اقدام به جمع‌آوری کمک‌های مردمی برای زلزله کرمانشاه کرده بودند، گفت: پلیس آگاهی ناجا ضابط قوه قضائیه است و وظیفه اجرای دستورات قضائی را دارد. وی با اشاره به زلزله کرمانشاه اظهار کرد: زمانی که کمک‌های مردمی برای هم‌وطنان زلزله‌زده جمع می‌شد، ابتدا سازماندهی مشخصی برای آن وجود نداشت و افراد قضائی زحمت کشیده و اقدام به جمع‌آوری کمک کردند. لازم الان است بدانیم که این کمک‌ها چه میزان است و کجا اتفاق می‌افتد. مقیمی با بیان اینکه «دعوت افراد مختلف به پلیس آگاهی برای انجام مصاحبه در این خصوص بوده است»، گفت: افرادی که به پلیس آگاهی دعوت شدند، نه به‌عنوان مجرم و متهم، بلکه به‌عنوان مطلع دعوت شدند و این دعوت‌نامه برای خیلی‌ها صادر شد و آنها هم آمدند و صحبت کردند و توضیحاتی را ارائه کردند؛ البته برخی هم نیامدند. رئیس پلیس آگاهی ناجا با تأکید بر اینکه «به‌هیچ‌عنوان بحث مجرمیت و بازداشت این افراد مطرح نیست»، خاطرنشان کرد: این افراد با حکم قضائی دعوت شدند و قاضی از ما خواسته بود از این افراد دعوت کنیم و ما هم این کار را انجام دادیم. در مورد چند نفری هم ما قبلاً چندبار رفیقیم و جوابی ندادند و مأموران ما مجبور شدند برای اجرای دستور قضائی احضاریه را الصاق کنند. بااین‌حال نوشته‌های زیباکلام و دایی در اینستاکرام به‌گونه‌ای دیگر این ماجرا را روایت می‌کند. این متن نوشته زیباکلام در این‌باره است: «نمی‌دانم جناب آقای علی دایی چه میزان کمک‌های مردمی جمع‌آوری کرده‌اند؛ اما خودم در حدود سه‌وَنیم میلیارد تومان به حسابم از ابتدا تا به امروز ریخته شده و هنوز هم مردم دارند به حسابم پول می‌ریزند. یک نفر که در حد ششم ابتدائی سواد داشته باشد می‌تواند همه اطلاعات اعم از میزان کمک‌هایی که به‌حساب بنده یا آقای دایی ریخته شده و درمقابل هزینه‌هایی هم که شده را ملاحظه نماید؛ اما قوه قضائیه اصرار دارد با بنده یا جناب آقای دایی و ایضا سایر سلب‌بریتی‌ها، نه همچون متهمین بالقوه بلکه مجرمین بالفعل برخورد نماید.»

صفحه ۱۳



نرخ گم‌شده دلار

معاون رئیس‌جمهور: قیمت ارز باید زیر ۷ هزار تومان قرار بگیرد

صفحه ۴



عکس: پانگه اطلاع‌رسانی مقاممظلم رهبری

مقام معظم رهبری بر ۳ واقعیت انکارناپذیر تأکید کردند:

**عظمت ایران، اقتدار جمهوری اسلامی
شکست‌ناپذیری ملت**

صفحه ۶

تغییرات احتمالی در وزارتخانه‌های اقتصادی

**مقصد بعدی
شریعتمداری**

گروه اقتصاد: هم‌زمان با نزدیک شدن مهلت اعلام وزیر برای وزارتخانه‌های خالی از وزیر دولت دوازدهم و قطعی شدن خروج شریعتمداری از وزارت صمت، زمره‌ها درباره تغییرات جدید کابینه شدت بیشتری گرفته است و آنچنان که به نظر می‌رسد...

صفحه ۴

سال شانزدهم • شماره ۳۲۶۰ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

ملاقات دیرهنگام با روحانی

احمد غلامی . سردبیر



اصلاح‌طلبان سرانجام موفق شدند با روحانی ملاقات کنند. دیداری که باید بیش از این و به‌کرات اتفاق می‌افتاد و این‌گونه نشد. برپایی این نشست نشان

داد دولت روحانی بیش‌ازپیش به اوضاع کشور وقوف دارد و می‌داند مردم در کنار مشکلات سخت معیشتی به‌شدت از سیاست سرخورده شده‌اند و امیدشان را به دولت تدبیر و امید از دست داده‌اند. بی‌تردید، دولت روحانی روزهای سختی را پشت سر گذاشته و روزهای دشواری را نیز پیش‌رو دارد. این‌از گفته‌های روحانی در دیدار با اصلاح‌طلبان پیداست: «گروه‌هایی را در داخل هماهنگ کرده بودند تا تظاهرات سراسری علیه دولت راه بیندازند و روز ۹ دی مشکلات اساسی برای دولت ایجاد کنند». این حرف تازه‌ای نیست و عیان است دولت‌هایی که از سوی اصلاح‌طلبان روی کار آمده‌اند همواره با چنین مشکلاتی روبه‌رو بوده‌اند، گیرم این دولت‌ها نام‌شان را به تدبیر و امید تغییر داده باشند. اما دو نکته اساسی در نقل‌قول‌های رئیس‌جمهور اهمیت دارد: «باقی‌ماندن ایران در برجام، پیروزی حقوقی و اخلاقی کشور در عرصه بین‌المللی بود و اگر ایران هم به‌صورت متقابل از برجام خارج می‌شد، باید هزینه‌های این خروج را بیش‌ازپیش پرداخت می‌کرد». نکته دوم رئیس‌جمهور درباره FATF است: «این لایحه باید در مجلس تصویب شود؛ چراکه کشورهای دوست به ما اعلام کرده‌اند اگر لایحه به تصویب نرسد آنان هم در رفتار و مبادلات خود بررسی‌مجددی را انجام می‌دهند». پس بزرگه مشکلات کنونی دولت عیان است. لایحه‌ای که برخی اصولگرایان به‌شدت با تصویب آن مخالفانند و بعید است این مخالفت‌ها ساختگی و صرفاً از سر کینه باشد. روحانی تمایل دارد که لایحه با قدرت در نهاد مردمی مجلس شورای اسلامی به تصویب برسد تا راه هرگونه چون‌وچرا به دولت خود را ببندند. در پی تصویب این لایحه تنش بیس برخی اصولگرایان و دولت بالا گرفته و به‌تبع آن پای اصلاح‌طلبان نیز به میدان کشیده خواهد شد. پس بی‌دلیل نیست که روحانی به‌صراحت می‌گوید دولت را تنها نگذارید. واقعاً هم دولت تنهاست. اما سبب‌ساز این تنهایی مخالفان پای کار دولت و خود روحانی بوده‌اند. اصلاح‌طلبان مدعو در این مراسم هم کاری از دست‌شان برنمی‌آید، مگر اینکه روحانی درصدد ایجاد نوعی هژمونی مردمی باشد که در این شرایط اقتصادی، هم دیر است و هم دور از دسترس؛ خاصه آنکه اصلاح‌طلبان امروز در جایگاه نمادین دیروز خود نیستند. واقعیت، چهره سرد و عبوس‌سی دارد اما زیباست؛ نجات دولت از راه نجات اصلاح‌طلبی می‌گذرد. دولت روحانی چه خواهد چه نخواهد، سرنوشتش با اصلاح‌طلبان گره خورده است و برعکس. این‌درهم‌تنیدگی دولت با اصلاح‌طلبان، هم به‌نفع دولت است و هم به ضررش و باز برعکس. شاید این دورهمی، عقب‌نشینی دولت و اصلاح‌طلبان از مواضع‌شان باشد. دولت با برپایی این مراسم به این نکته ادعان می‌کند که به توان فکری و سیاسی اصلاح‌طلبان نیاز دارد و اصلاح‌طلبان با حضور بی‌واسطه‌شان در این مراسم، نشان می‌دهند هنوز به دولت و با دولت‌بودن باور دارند. نکته‌ای که اخیراً سعی داشتند آن را پنهان نگه دارند و با اینکه جریان اصلاح‌طلبی طیف‌های بسیاری دارد، اما طیف غالب آن باور دارد برای اصلاح ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی راهی جز حضور مستقیم یا غیرمستقیم در دولت (قدرت) وجود ندارد. این استراتژی با سابقه طولانی گاه قرین به موفقیت بوده و گاه به شکست منجر شده است. اصلاح‌طلبان در دوره اصلاحات هم موضعی دوگانه داشتند.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

به استاد و دانشجو تریبون بدید



تجفلی حبیبی
استاد دانشگاه

دانشگاه دو مؤلفه اساسی در حوزه سرمایه انسانی دارد که می‌توانند روی جامعه خود اثر بگذارند: استاد و دانشجو. مشکل جدی آنان نیز محدودیت‌هایی است که برای کار متشکل و ساختارمند آنان ایجاد می‌شود. دانشجویان در این زمینه پیشگام بودند و استادان کمتر به آن توجه داشتند اما به نظر می‌رسد امروز فهمیده‌اند وجود تشکل برایشان لازم است. در گذشته چنین احساسی نبود. در پنج سال اخیر با قضای بهتری که با تشکیل دولت روحانی فراهم شده، فضای فعالیت نیز بهتر از هشت سال قبل از آن است. استادان اقلیم کردستان‌های اجتماعی کشور هستند. زمانی که نرخ دلار افزایش می‌یابد، مردم حس می‌کنند ثروت از کشور رفته است اما وقتی دانشمندی از کشور مهاجرت می‌کند، بسیار بیش از آن به ایران خسارت وارد می‌شود. استادان برجسته، تکیه‌گاه علمی و معرفتی جامعه هستند و پشتوانه اجتماعی به‌شمار می‌آیند. ۵۰ سال هزینه می‌شود تا یک استاد به ثمر برسد. کشورهای مهاجرپذیر این نکته را به‌درستی دریافته‌اند و می‌دانند چگونه از فضای نامساعد کشورها برای استفاده از ظرفیت استادان دانشگاه و جذب آنان بهره بگیرند. این‌همه جامعه و خانواده‌ها هزینه می‌کنند تا یک استاد پرورش یابد.

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

رئیس‌جمهورا اعتدال‌گرا برای عراق



احسان هوشمند
پژوهشگر

گذشته با بحران‌های زیادی دست‌به‌گریبان بوده است؛ سقوط صدام‌حسین و ظهور ده‌ها تشکل و جریان سیاسی رقیب در میان طوایف و مذاهب و اقوام عراقی بیش از هر زمان دیگری امکان تفاهمی ملی در عراق را از نیروهای سیاسی سلب کرده بود. تشکیل دولت‌هایی با ائتلاف‌های قومی و طایفه‌ای و مذهبی هم هیچ‌گاه نتوانست ضامن امنیت و اتحاد ملی پایدار و امنیت ملی در عراق باشد. در چنین فضایی ظهور داعش و تسلط این گروه بر بخش وسیعی از عراق و سوریه موجب شد تا عراق با بحران امنیتی بزرگی نیز دست‌به‌گریبان شود؛ بحرانی که می‌توانست به فروپاشی سیستم حکمرانی در عراق و فروپاشی کشور منتهی شود. هم‌زمان با بحران ناشی از ظهور داعش، تشدید مشکلات میان بغداد و اربیل و آغاز زمره‌های استقلال اقلیم کردستان عراق از دولت مرکزی نیز بیش‌ازپیش بر مصاب عراقی‌ها افزود. در این میان، بیماری جلال طالبانی و غیبت طولانی ایشان از صحنه سیاسی عراق هم مزید بر علت شده و بر مشکلات سیاسی عراق افزوده بود.

بازسازی ساختار نظامی و امنیتی عراق و متعاقب آن سقوط داعش در عراق موجب شد تا امیدواری‌های تازه‌ای در عراق شکل بگیرد. چالش روابط با اقلیم کردستان جای خود را به دور جدیدی از امیدواری‌ها برای حل‌وفصل مسائل میان بغداد-اربیل از طریق هم‌گرایی داد. انتخابات جدید عراق نیز برگزار شد و به‌این‌ترتیب امیدهای تازه‌ای در عراق برای مواجهه با چالش‌های بنیادین پیش‌رو ایجاد شد.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

«ضمانت اجرایی» حکم لاهه



رضا نصری
کارشناس حقوق بین‌الملل

با صدور قرار موقت دادگاه بین‌المللی دادگستری، بسیاری از تحلیلگران به‌سرعت عنوان کردند که قرار موقت دادگاه لاهه «الزام‌آور» نیست یا اینکه ضمانت اجرایی ندارد. در مورد ضمانت اجرایی هم استدلال آنها عمدتاً این است که در صورت عدم تمکین آمریکا به حکم دادگاه، ایران می‌تواند موضوع را به شورای امنیت ارجاع دهد که در آنجا نیز آمریکا از «حق وتو» برخوردار است. این یک قضاوت عجولانه است و لازم است کسانی که در این‌باره قاطعانه نظر می‌دهند - به‌ویژه افرادی که دارای سمت رسمی هستند و کلامشان بار حقوقی دارد- احتیاط بیشتری به خرج دهند تا در مراحل بعدی دستگاه دیپلماسی کشور را با موانع گوناگون مواجه نکنند؛ اول اینکه دادگاه بین‌المللی دادگستری در قضیه «لاگرانده» در سال ۲۰۰۱ تأیید کرد که «قرار موقت» دادگاه از نظر حقوقی الزام‌آور است. در نتیجه، تردیدی که پیش از آن در تفسیر ماده ۴۱ اساسنامه دادگاه (به‌ویژه نسخه انگلیسی آن) در مورد تأثیر حقوقی این قبیل احکام وجود داشت، برطرف شد. در نتیجه قرار موقتی که در قضیه اخیر صادر شد، برای طرفین - به‌ویژه ایالات متحده که غالباً مخاطب حکم است- از نظر حقوقی الزام‌آور است.

ادامه در صفحه ۱۵

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۷

رجوع به صفحه ۳



رجوع به صفحه ۵



سازمان آگهی‌ها ۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۷۹۲۴۳۴

م ۲۲۸۶ الف
فرخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای واگذاری امور خدماتی و پشتیبانی سازمان
شرح در صفحه ۱۱

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

www.sharghdaily.ir